UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

SELEÇÃO DE DOCENTES

EDITAL Nº 01/2017-COMISSÃO ORGANIZADORA DE SELEÇÃO DE DOCENTES
Unidade Universitária de Dourados

SELEÇÃO DE DOCENTES DESTINADA À CONVOCAÇÃO TEMPORÁRIA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE MATO GROSSO DO SUL

A Comissão Organizadora da Seleção de Docentes, destinada à convocação temporária, constituída
pela  PORTARIA  "P"/UEMS  nº  555,  de  17  de  agosto  de  2016,alterada  pela  PORTARIA
"P"/UEMS nº 137, de 21 de fevereiro de 2017, torna público o seguinte:

1. Ficam homologadas as inscrições dos candidatos abaixo relacionados à Seleção de Docentes,
aberto pelo Edital nº 15/2017-PRODHS/UEMS, de 14 de fevereiro de 2017, ficando convocado
o candidato  ou seu procurador legalmente  constituído  a comparecer,  no dia  e horário e  local
especificados, para reunião pública de realização dos sorteios relativos à prova didática. O não
comparecimento implicará na eliminação automática do candidato do processo seletivo.

2. O candidato deverá apresentar-se no local do sorteio e da prova, com antecedência mínima de
15 (quinze) minutos do horário marcado para seu início, munido do documento de identificação,
previsto no subitem 2.4.1 do Edital 15/2017-PRODHS.

3. A UEMS disponibilizará lousa e equipamento de projeção multimídia (datashow  com cabo de
conexão VGA), devendo o candidato levar seu próprio computador pessoal.

3.1. A UEMS não se responsabilizará pela operação, manutenção ou guarda de equipamento dos
candidatos, bem como por falhas ou prejuízos ocasionados pela não adequação de arquivos e
dispositivos de conexão conforme especificação expressa no item 3.

ÁREA DE CONHECIMENTO: Direito
SORTEIO: 20/03/2017
HORÁRIO: 8 horas
LOCAL: Núcleo de Prática Jurídica – Rua Joaquim Teixeira Alves, nº 1370 – Centro - Dourados - MS

1 Ademos Alves da Silva

2 Alender Max de Souza Moraes

3 Alexandre Lima Siqueira

4 Alexandre Magno Calegari Paulino

5 Aline Erminia Maia de Almeida

6 Bruno Alexandre Rumiatto

7 Carlos Alberto Marques Martins

8 Daniel José de Josilco

9 Daniela Menin

10 Dorival Alves

11 Elaine Dupas

12 Fabrício Vieira dos Santos

13 Fernando José Barauna Recalde

14 Fernando Machado de Souza

15 Francielle Pires Duarte Sommer

16 Frederick Forbat Araujo

1

Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS
Tel. (067) 3902-2363  -  Fax. (067) 3902-2364   Home Page http://www.uems.br  -  e-mail reitoria@uems.br

mailto:reitoria@uems.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

SELEÇÃO DE DOCENTES

17 Gladston Serrano de Oliveira

18 Johnand Pereira da Silva Mauro

19 Lucas Gomes da Silva

20 Lysian Carolina Valdes

21 Rafael Duarte Martello

22 Renato da Silva Escobar

23 Romulo Almeida Carneiro

24 Sheila Regina Lopes Dutra

25 Sonia Maria Silva Nascimento

26 Vinícius Gonçalves Almeida

27 William Trajano Koga

28 Wilgner Vargas de Oliveira

ÁREA DE CONHECIMENTO: Prática Jurídica
SORTEIO: 20/03/2017
HORÁRIO: 8 horas
LOCAL:  Bloco G,  Sala  6 (piso  superior)  –  UEMS -  Cidade Universitária  de  Dourados,  Rodovia
Dourados/Itahum, km 12 – Dourados - MS,

1 Ademos Alves da Silva

2 Alexandre Lima Siqueira

3 Axwel Leonardo do Prado Farinelli

4 Carlos Alberto Marques Martins

5 Daniela Menin

6 Ligia Galando Montilha

7 Maria Luiza Malacrida Almeida

8 Renato da Silva Escobar

9 Romulo Almeida Carneiro

4.  Ficam indeferidas as inscrições dos candidatos abaixo relacionados à Seleção de Docentes,
aberto pelo Edital N° 15/2017–PRODHS/UEMS, pelos motivos a seguir:

ÁREA DE CONHECIMENTO: Direito

1 Fabiano Pereira dos Santos

2 Wellington Gonçalves

Motivos:
1 - Não atendimento ao item 1.6, letra “a” do Edital 15/2017-PRODHS/UEMS.(ausência de histórico
da pós-graduação)
2  –  Não  atendimento  ao  item 2.4,  letra  “d”  do  Edital  15/2017-PRODHS/UEMS.  (ausência  do
diploma de pós-graduação em qualquer área do conhecimento)

ÁREA DE CONHECIMENTO: Prática Jurídica

2

Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS
Tel. (067) 3902-2363  -  Fax. (067) 3902-2364   Home Page http://www.uems.br  -  e-mail reitoria@uems.br

mailto:reitoria@uems.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

SELEÇÃO DE DOCENTES

1 Aline Erminia Maia de Almeida

2 Frederick Forbat Araujo

3 Ricardo Ferreira Martins

1 - Não atendimento ao item 1.7 do Edital 15/2017-PRODHS/UEMS.(ausência de comprovação de
efetivo exercício da advocacia com no mínimo 5 ações judiciais em trâmite por ano)
2 - Não atendimento ao item 1.7 do Edital 15/2017-PRODHS/UEMS.(ausência de comprovação de
efetivo exercício da advocacia com  no mínimo 5 ações judiciais em trâmite por ano).
3 - Não atendimento ao item 1.7 do Edital 15/2017-PRODHS/UEMS.(ausência de comprovação de
efetivo exercício da advocacia com no mínimo 5 ações judiciais em trâmite por ano).

Dourados, 8 de março de 2017.

Prof. Joao Mianutti
Presidente - Comissão Organizadora da Seleção de Docentes

3

Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS
Tel. (067) 3902-2363  -  Fax. (067) 3902-2364   Home Page http://www.uems.br  -  e-mail reitoria@uems.br

mailto:reitoria@uems.br